Página 1 de 2

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL Nº 081/2025 – PRAC-UCPEL

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO EM POLÍTICA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 2026-1

CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA E MATRÍCULA

 A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas – PRAC/UCPEL, no uso

de suas atribuições, conjuntamente com o PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – PPGPSDH, tornam pública a convocação para pré-

matrícula e matrícula, por ordem de classificação, os(as) seguintes candidatos(as):

- PRÉ-MATRÍCULA: deverá ser realizada do dia 05/01/2026 até às 17h do dia 06/01/2026,

consistindo esta etapa, no pagamento da taxa de matrícula, via boleto bancário ou PIX, e no

preenchimento dos dados pessoais do candidato, ambos de forma on-line, no Portal do Inscrito –

https://ingressoppg.ucpel.edu.br.

- MATRÍCULA: concluída a etapa da pré-matrícula e, somente após a identificação do pagamento

pela UCPEL, o(a) candidato(a) poderá realizar a matrícula, que consiste em anexar todo o

restante da documentação prevista no EDITAL Nº 081/2025 – PRAC-UCPEL no Portal do

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

LUCIANE BASTOS DA SILVA - 7,19 Aprovado(a) 18º

TATIANE MATTOS FRANCA BOHEMER - 7,18 Aprovado(a) 19º

ROBERTO NEME CLASEN - 6,40 Aprovado(a) 20º

SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃONome do Candidato
Data de

nascimento

MÉDIA

FINAL

RECONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

NATHALIA PORTO PEREIRA - 8,33 Aprovado(a) 8º

MICHELE BARCELOS CORRÊA - 8,08 Aprovado(a) 9º

WEIDER TAPIA PIRES - 7,99 Aprovado(a) 11º

LEON MCLOUIS BORGES DE LUCAS - 7,78 Aprovado(a) 13º

SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃONome do Candidato
Data de

nascimento

MÉDIA

FINAL

https://ingressoppg.ucpel.edu.br/

Página 2 de 2

Inscrito – https://ingressoppg.ucpel.edu.br, bem como preencher os dados do fiador e anexar o

Requerimento de Matrícula-vínculo em curso de Mestrado e Doutorado, o que deverá ser

realizado até às 17h do dia 12/01/2026.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos dezenove dias do mês de

dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

 Profª Drª Mónica de La Fare

Coordenadora do PPG em Política Social e

Direitos Humanos

https://ingressoppg.ucpel.edu.br/